PROJETO DE LEI Nº 846, DE 2014

Inclui no calendário turístico do Estado de São Paulo o Kustom Meeting na cidade de Caçapava.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o “Kustom Meeting”, que se realiza anualmente, no mês de maio, no município de Caçapava.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Kustom Meeting, em português, REUNIÃO DE MODIFICADOS, é a maior festa do Vale do Paraíba, para celebração à cultura da customização de carros antigos e motos, que está vivendo seus dias de glória no Brasil, reunindo pessoas das mais variadas classes sociais e gerando novas oportunidades de emprego e de turismo para a cidade, que tem nos carros antigos, tradição.

Por outro lado, a consolidação de um evento cultural desse porte contribui decisivamente para resgatar a autoestima da população de Caçapava e projetar a cidade em âmbito nacional.

Assim, é com o intuito de dar ao Kustom Meeting, o merecido reconhecimento, incluindo-o no Calendário Turístico de São Paulo, é que apresento este projeto de lei, esperando poder contar com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 4-6-2014.
a) Leci Brandão - PC do B